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ÖNSÖZ 

 

 

Soğuk  Savaş  sonrası  dönemde  ulus‐devlet  sistemine  karşı 

küreselleşmenin meydan okumasına uygun  olarak,  alternatif 

bir  dünya‐sistemi  olarak  “Millet‐Sistemi”  anlayışıyla  etnik, 

dinsel  ve mezhepsel  ayrışmalardan  kaynaklanan  çatışmaları 

önleyerek  barışçı  bir  dünya  düzeninin  tesis  edilmesinin  ola‐

naklı olduğu  ileri  sürülmeye başlanmıştır. Bu bağlamda Ah‐

met Davutoğlu’nun “ulus‐devlet”, “ümmet”, “Halife”, “Millet‐

Sistemi” ve “reel güçler” kavramları ile bu kavramların üzeri‐

ne  Türkiye’ye  uluslararası  siyasette  atfettiği  “merkez  ülke” 

rolü dikkat çekmektedir.  

Davutoğlu’na  göre,  “ulus‐devlet”  Batı’nın  tarihsel  süre‐

cinde  kilise ve devlet  birlikteliğinin  ortadan  kalkmasının  so‐

nucunda ortaya çıkmış olan bir kavramdır. “Ümmet” ise İsla‐

mi  toplumların  sosyal  varoluş  biçimidir  ve  köken,  ırk,  renk 

ayrımı yapmaksızın  tüm  insanlara açık bir  toplum  tasavvuru 

anlamına  gelmektedir.  Davutoğlu,  Osmanlı  İmparatorlu‐

ğu’nda “Halifelik” makamının kucaklayıcı bir şemsiye fonksi‐

yonu  gördüğünü  ifade  etmekte,  “Halifelik”in  kaldırılmasını, 

İslam  tarihinde  devletin  kurumsallaşmasındaki  belki  de  en 

radikal değişiklik olarak düşünmektedir. Davutoğlu,  “Millet‐

Sistemi”ni yüzyıllar boyunca  farklı dil, din ve  ırk kökenliler‐

den en az otuz etnik grubun birlikte yaşamasını garanti eden 

bir  toplumlararası ve devletler‐arası  sistem olarak ele almak‐

tadır. Bu sistem, “ulus‐devlet”lere dayanan uluslararası siste‐

min ortaya çıkmaya başladığı 19. yüzyılda bir krizle karşılaş‐

mıştır. Davutoğlu, Orta Doğu ve Doğu Avrupa’da uzun‐süreli 

barışın  sağlanamamasını Osmanlı Millet  Sistemi’nin Osmanlı 

İmparatorluğu’nun  çöküşüyle  birlikte  ortadan  kalkmasına 

bağlamaktadır.  Davutoğlu’nun  bir  diğer  kavramı  ise  “reel 

güçler”  kavramıdır.  Bu  kavramla  1990’lı  yıllarda  tekrardan 
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güç  kazanmaya  başlayan  ve  siyasal  alanda  da  etkili  olmaya 

başlayan  “siyasal  İslamcı” yapıları  ifade  etmek  istediği  anla‐

şılmaktadır.  

Davutoğlu, Soğuk Savaş’ın sona ermesiyle birlikte sosya‐

list rejimlerin çökmesi ve küreselleşmenin meydan okumasın‐

dan sonra  İslami siyasette yeni bir yönelim olduğunu düşün‐

mekte ve bu bağlamda, “Westphalia‐Sistemi”nin ürettiği ulus‐

devlet  sistemine  karşı  küreselleşmenin  meydan  okumasına 

uygun olarak, alternatif bir dünya‐sistemi olarak İslami siyasal 

gelenek ve kuramın yeniden yorumlanması gereğinden bah‐

setmektedir.  1990’lı  yıllarda  Türkiye’nin  dış  politikasının, 

“reel  güçler”in  dönüşümü  için  iyi  bir  örnek  olduğunu  ileri 

süren  Davutoğlu,  1924  yılında  Halifeliğin  kaldırılmasından 

sonra  yerel  ve  statükocu  dış  politika  geleneğini  kabul  eden 

Türkiye’nin, tarihsel ve “reel güçler”in baskısı altında olduğu‐

nu ve Türkiye’nin ulus‐devlet sınırlarının bölgedeki suni top‐

raksal  oluşumlar  gösteren  Müslüman  toplumların  baskısı 

altında kaldığını ifade etmektedir.  Davutoğlu’nun kavramları 

üzerinden  bakıldığında  Türkiye’ye  idealleştirilmiş  bir  yeni‐

Osmanlıcı/İslamcı rolü atfedildiği görülmektedir. Bu rol  içeri‐

sinde  Türkiye,  sadece  Osmanlı  İmparatorluğu’nun  hakim 

olduğu  topraklar  üzerinde  değil,  onunda  ötesindeki  İslami 

devletlerin/toplumların lideri, Batı’nın “ulus‐devlet”leri karşı‐

sında  İslami  bir  kavram  olan  “ümmet”  anlayışı  ve  “Millet‐

Sistemi”  temelinde  alternatif  bir  dünya  düzeninin  kurucusu, 

“Halife”lik  merkezi  olarak,  dünyadaki  tüm  Müslümanların 

lideri ve yönlendiricisi ve Osmanlı  İmparatorluğu’ndaki gibi 

Batı medeniyeti  karşısında  İslam medeniyetinin  “merkez  ül‐

kesi” olarak inşa edilmektedir. 

Kitapta, “Westphalia‐Sistemi”ne dayalı olarak ortaya çıkan 

“ulus‐devlet”  yaklaşımına  Soğuk  Savaş  sonrası dönemde  al‐

ternatif  bir  yaklaşım  olarak  önerilen  “Millet‐Sistemi”  ve  bu 

sistem üzerinden Türkiye’ye atfedilen rol ele alınmış; Türk dış 

politikası  bu  bağlamda  yorumsanmıştır.  Bu  konuda  kitap 

yazma düşüncesi, International Studies Association (ISA)’ın   16‐

19 Mart 2016  tarihleri arasında Atlanta/ABD’de gerçekleştiri‐
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len 57. Yıllık Kongresi’nde sunduğum   “From “Pax Ottoma‐

na” to Turkish Peace: “Zero Problem Policy with the Neigh‐

bors” başlıklı bildiri ile oluşmaya başlamış ve daha sonrasında 

proje olgunlaşmıştır.  

Kitapta  yer  alan metinlerin  bir  bölümü  daha  önce  bazı 

uluslararası  hakemli  dergilerde  yayımlanmış  [(2015,  “Türki‐

ye’de  Kemalizm  Karşısında  Siyasal  İslamcı  Hegemonyanın 

İnşası”,  Giresun Üniversitesi  İktisadi  ve  İdari  Bilimler  Fakültesi 

Dergisi, Cilt:1, Sayı:2 (Güz), s.1‐32.), (2015,  “Gezi Parkı” Üze‐

rinden Türkiye’yi Anlamak: İslamcı İktidar (AKP)  Karşısında 

“Çokluk”un İsyanı, Leges Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt: 1, Sayı: 3 

(Eylül‐Ocak),  s.237‐268.),  (2013,  The  Kemalist  Hegemony  in 

Turkey and Justice and Development Party (AKP) as An “Ot‐

her”, lʹEurope en formation, Sayı: 367 (Spring 2013), s.143‐169.)] 

ve/veya bazı uluslararası kongrelerde sunulmuş “Bildiriler”in 

[(“Türkiye’nin  Dış  Politikası’nın  Kuramsal  Çerçevesini  Üç‐

Tarz‐ı Siyaset Bağlamında Okumak”  IX. Uludağ Uluslararası 

İlişkiler  Kongresi,  23‐24  Ekim  2017,  Bursa/TÜRKİYE),  (“Ulus‐

Devlet” Sisteminin  Alternatif Bir Paradigması Olarak Ahmet 

Davutoğlu’nun  “Millet‐Sistemi” Kavrayışı Üzerinden Türki‐

ye’nin Uluslararası  Siyasetini Anlamak”  II. Uluslararası De‐

mokrasi Sempozyumu, Emperyalizm, Hegemonya ve İstihbarat Faa‐

liyetleri, 30 Kasım‐2 Aralık 2017, Giresun/TÜRKİYE), (“Dünya 

Zamanı”ndaki  Değişmeler  ve  İnsanlığın  Tarihsel  Gelişim 

Seyri Bağlamında “Devrimler ve Karşı‐Devrimler”,  I. Ulusla‐

rarası  Demokrasi  Sempozyumu,  15‐16  Aralık  2016,  Gire‐

sun/TÜRKİYE)] daha da geliştirilerek ve derinleştirilerek ki‐
tap metnine dönüştürülmüş hallerini de içermektedir. 

Hazırlamış  olduğum  kitap  taslağını  değerlendirerek 

basma kararı veren Siyasal Kitabevi’ne ve değerli sahibi Ünal 

SEVİNDİK’e ve kapak tasarımı  ile sayfa düzenini gerçekleşti‐

ren  Gamze  UÇAK’a  şükranlarımı  sunarım.  Ayrıca  oğlum 

Umut  Şevket  ile  kızım Öykü’nün de  benim  yaşam  ve  enerji 

kaynağım ve en büyük destekçilerim olduklarını da  ifade et‐

meden geçemeyeceğim.  
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GİRİŞ 
 

 

Uluslararası  İlişkiler,  I.  Dünya  Savaşı  sonrasında  Anglo‐

Sakson dünyasında bir akademik çalışma alanı haline gelmeye 

başlamıştır. Uluslararası  İlişkiler alanındaki  ilk kürsü  İngilte‐

reʹde  Aberystwyth Wales  Üniversitesi  (University  of Wales, 

Aberystwyth)  bünyesindeki  Woodrow  Wilson  Uluslararası 

Politika  Kürsüsü’dür1.  Bu  kürsüyü,  İngiltere’de  ve  ABD’de 

kurulan  başka  kürsüler  takip  etmiştir.  İki  savaş  arasındaki 

dönemde Uluslararası  İlişkiler, Wilson’un  fikirleri çerçevesin‐

de bir  liberal küresel dünya barışı  tasavvur  edenlerin “ütop‐

ya”ları  çerçevesinde  şekillendirilmiştir.  Ancak,  Uluslararası 

İlişkiler  kürsülerinde  okutulmayan;  ama uluslararası  siyaseti 

1930’lu yıllardan itibaren daha da fazla etkileyen üç yaklaşım ‐ 

realpolitik,  komünizm  ve  faşizm‐  daha  vardı.  Wilson’un 

“ütopyası” 1930’lı yıllardan itibaren bu üç yaklaşımın meydan 

okumasına maruz kalmıştır. 1920’lerin iyimserliğinden 1930’lu 

yılların  karamsarlığına  doğru  yol  alınmıştır.  İkinci  Dünya 

Savaşı  sonrasında  ise Uluslararası  İlişkiler  tam bir  akademik 

disiplin  haline  gelmiştir.  İkinci Dünya  Savaşı  sonrasında  bir 

süper güç olarak ortaya çıkan ve küresel boyutta bir dış politi‐

ka  izleyen ABD dış politikasının kuramsal çerçevesinin oluş‐

turulmasına  özellikle  “realist”  kuram  çerçevesinde  katkıda 

bulunmuştur.  Realizm,  uluslararası  siyasette  Soğuk  Savaş 

döneminin başat kuramsal geleneği haline gelmiştir. Realistler 

uluslararası ilişkileri, kendi çıkarlarını esas alan devletler ara‐

                                                 
1   Bkz.  Chris  Brown  ve  Kirsten  Ainley,  Uluslararası  İlişkileri  Anlamak, 

Çev.: Arzu Oyacıoğlu, Yayınodası, İstanbul, Nisan 2008, s.18. 
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sındaki  güç mücadelesi  olarak  görürler.  Çatışma  ve  savaşın 

engellenebilmesi  konusunda  genelde  karamsardırlar.  Realiz‐

min,  Soğuk  Savaş  yıllarına  egemen  olmasının  sebebi,  savaş, 

ittifaklar, emperyalizm, işbirliğinin önündeki engeller ve diğer 

uluslararası olgular  için basit ama güçlü açıklamalar getirme‐

siydi2.  Realist  kuram  zaman  içerisinde  kayda  değer  şekilde 

evrilmiştir. Hans Morgenthau ve Reinhold Niebuhr gibi  ʺkla‐

sikʺ  realistler,  devletlerin,  insanlar  gibi,  başkaları  üzerinde 

hakimiyet kurma tutkusuna sahip olduğuna inanıyorlardı. Bu 

tutku savasa yol açıyordu3. KIasiklerin aksine, Kenneth Waltz 

tarafından geliştirilen  ʺneorealistʺ kuram,  insan doğasını dik‐

kate almadan, uluslararası sistemin etkisi üzerinde yoğunlaş‐

mıştı. Waltzʹa göre uluslararası sistem, hayatta kalma mücade‐

lesi  veren  birkaç  büyük  güçten  oluşuyordu.  Sistem  anarşik 

oIduğu için (devletleri birbirinden koruyacak merkezi bir güç 

yoktu),  her  devlet  kendi  başına  ayakta  kalmak  zorundaydı4. 

Waltz,  savaşın  önemli  nedenlerinin  odak  noktasının,  insan 

doğası  ve  davranışları  olduğunu;  savaşların  bencillik,  yanlış 

yönlendirilen  saldırgan  dürtüler  ve  ahmaklığın  bir  sonucu 

olduğunu ileri sürmektedir5.  

1945ʹten  sonra  dünyayı  daha  ʺaklıselimʹʹ  kavramlarla 

açıklayan realizm, Uluslararası İlişkilerdeki hakim teori haline 

gelmiştir. Aktif görevdeki diplomatların çoğunun uluslararası 

ilişkiler  konusundaki  düşünceleri  zaten  az  ya  da  çok  realist 

idi, şimdi onlara Uluslararası İlişkiler disiplininin realist çizgi‐

de genişlemesiyle akademisyenler de katıldı. Önde gelen ya‐

zarlar ve etkili gazete ve dergilerin köşe yazarları da aynı ge‐

nel perspektifte çalışmalar üretmeye başladı. Realizmin bugü‐

                                                 
2   Stephen M. Walt, “Uluslararası  İlişkiler: Bir Dünya Binbir Kuram”, Fore‐

ign Policy (Türkiye Baskısı), Çev.: Başak Çalı, Yıl: 1, Sayı: 1 (Bahar), 1998, 

s.15‐16. 
3   a.g.e, s.16. 
4   a.g.e, s.16. 
5   Kenneth N. Waltz,  İnsan Devlet  ve  Savaş,  Çev.  Enver  Bozkurt,  Selim 

Kanat, Serhan Yalçıner, Asil yayın Dağ. Ltd. Şti., Ankara, Nisan 2009, s.17. 
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ne  kadar Uluslararası  İlişkilerin  baskın  teorisi  olagelmesi  ol‐

dukça çarpıcıdır6. Realizm, çok güçlü olagelmiş olan bir ulus‐

lararası ilişkiler kuramıdır ve uluslararası siyasete ilişkin açık‐

lamaları yönetim çevreleri tarafından da inandırıcı bulunmuş‐

tur. Uluslararası  ilişkiler akademisyenlerini de akademik ola‐

rak  oluşturan  düşüncelerden  birisidir7.  Bu  bakımdan,  “Rea‐

lizm”in, modern uluslararası ilişkileri, “Westphalia‐Sistemi”nin 

ortaya  çıkardığı  ulus‐devlet  kavrayışı  ve  kavramları  ile  izah 

etmesi  olağan/tartışmasız  bir  “gerçeklik”  haline  dönüştürül‐

müştür.  Realistlere  göre,  uluslararası  ilişkilerin  temel  öznesi 

“egemen devlet”tir ve devlet, en yüksek karar alma gücüdür. 

Klasik realistler, devlet davranışlarını ezeli ve ebedi bir şekilde 

sabit olan değişmez bir ʺinsan doğasıʺ anlayışı ile açıklamakta 

idiler. Neorealistler  ise  uluslararası  sistemin  yapısına  vurgu 

yapmaya  başlamışlardır.  Realistler,  dünyayı  ʺolduğu  gibiʺ 

tanımladıklarını  iddia ederler ve kullandıkları baskın yöntem 

pozitivizm  olagelmiştir.  Realizme  göre  akademisyenin  rolü, 

bir  siyasi aktivist gibi dünyanın  ʺnasıl olması gerektiğiʺ hak‐

kında “vaaz vermekʺ değil, bir sosyal bilimci gibi onun nasıl 

olduğunu  izah  etmektir8. Devlet davranışlarını  tetikleyen  te‐

mel unsur devletlerin “ulusal çıkar” tanımlamalarıdır. Devlet‐

ler bir üst otoritenin bulunmadığı ve bu nedenle de “anarşik” 

olan uluslararası alanda kendi güvenliklerini muhafaza etme 

ve “ulusal çıkarlarını” koruma/elde etme mücadelesi vermek‐

tedirler. 

Uluslararası  ilişkiler  literatüründe  Soğuk  Savaş  dönemi 

boyunca  hakim/egemen  konumunu  sürdüren Realizmin,  So‐

ğuk  Savaş’ın  sona  ermesinden  sonra  başka  kuramsal  yakla‐

şımların  da  etkinliklerini  arttırmaya  başlamalarıyla  birlikte 

eski  hakim/egemen  konumu  aşınmaya  başlamıştır. Uluslara‐

                                                 
6   Chris  Brown  ve  Kirsten Ainley, Uluslararası  İlişkileri  Anlamak,  Çev.: 

Arzu Oyacıoğlu, Yayınodası, İstanbul, Nisan 2008, s.23‐24. 
7   Bkz.Ken Booth, Dünya Güvenliği Kuramı, Tercüme: Çağdaş Üngör, Küre 

Yayınları, İstanbul, 2012, s.52. 
8   a.g.e, s.54. 
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rası  ilişkilere  ilişkin ABD kaynaklı olan ve olmayan Realizm 

dışındaki görüşler daha  fazla yankı bulmaya, çok çeşitli yön‐

tem ve kuramlar giderek daha fazla dikkat çekmeye başlamış‐

tır. Soğuk Savaş sonrasında etnik ve dinsel/mezhepsel temelli 

kimlik  eksenli  çatışmaların  artmasıyla  birlikte,  ulus‐devlet 

kimlikleri  eleştirilmeye  başlanılmış  ve  ulus‐devlet  anlayışı 

üzerine tesis edilmiş olan “Westphalia‐Sistemi”ne karşı alterna‐

tif uluslararası  ilişkiler görüşleri daha yüksek  sesle dile geti‐

rilmeye başlanılmıştır.  

Avrupa’da  kilise‐devlet  ayrışmasının  bir  sonucu  olarak 

ortaya  çıkan  ve  Protestanlar  ile  Katolikler  arasında  1618’de 

Orta Avrupaʹda  patlak  veren  ve  1648ʹde  sona  eren Otuz Yıl 

Savaşları, ulus‐devlet anlayışına dayanan Westphalia sistemi‐

nin ortaya çıkmasına yol açmıştır. “Westphalia‐Sistemi” modern 

anlamda uluslararası ilişkilerin başlangıcı olarak ele alınmakta 

olup,  uluslararası  ilişkilerin  kuramsal  okuması,  Avrupa’da 

ortaya çıkan ve Avrupa dışına taşan “Westphalia‐Sistemi” üze‐

rinden üretilen kavramlarla izah edilmektedir.  

“Westphalia‐Sistemi”nin  ulus‐devlet  anlayışına  bağlı  ola‐

rak ortaya çıktığı dönem boyunca Osmanlı İmparatorluğu’nda 

“Millet‐Sistemi”  vardı. Osmanlı  İmparatorluğu’nun,  toprakla‐

rında  yaşayan  toplulukları,  din  ya  da mezhep  esasına  göre 

örgütleyerek yönetme biçimine “Millet‐Sistemi” denilmektedir. 

Bu  sistemde,  farklı  etnik  gruplara mensup  olmalarına,  farklı 

coğrafyalarda  yaşamalarına  ve  farklı  dilleri  konuşmalarına 

bakılmaksızın tüm Müslümanlar tek bir “Millet” olarak kabul 

edilmiştir.  Müslüman  olmayanlar  da  yine  etnik‐mezhepsel‐

dinsel kimliklerine göre “Millet” olarak tanımlanmışlardır. Bu 

“Millet‐Sistemi”,  “Westphalia‐Sistemi”nin  ürettiği  ulusçuluk 

akımlarının yayılmasıyla birlikte 19. yüzyılda bir krizle karşı‐

laşmış  ve  neticede  Osmanlı  İmparatoluğu’nun  dağılmasıyla 

birlikte  sona  ermiştir. Osmanlı  İmparatorluğu’nun  ardılı ola‐

rak ortaya çıkan Türkiye Cumhuriyeti, ulus‐devlet olarak inşa 

edilmiştir. Böylelikle, Türkiye’de “Westphalia‐Sistemi”nin üret‐
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tiği  “ulus‐devlet”lerden  bir  tanesi  olmuş  ve  “ulus‐devlet”ler 

arasındaki yerini almıştır.  

Soğuk Savaş sonrası dönemde ulus‐devlet sistemine karşı 

küreselleşmenin meydan okumasına uygun  olarak,  alternatif 

bir  dünya‐sistemi  olarak  “Millet‐Sistemi”  anlayışıyla  etnik, 

dinsel  ve mezhepsel  ayrışmalardan  kaynaklanan  çatışmaları 

önleyerek  barışçı  bir  dünya  düzeninin  tesis  edilmesinin  ola‐

naklı olduğu  ileri  sürülmeye başlanmıştır. Bu bağlamda Ah‐

met  Davutoğlu’nun  “ulus‐devlet”  sistemine  karşı  “Millet‐

Sistemi”ni alternatif bir sistem olarak ileri sürdüğü görülmek‐

tedir.  Davutoğlu’nun  alternatif  bir  sistem  kurgusunun  esas 

olarak  İslami  söylem ve kurumlar üzerine  inşa edildiği anla‐

şılmakla birlikte; “ümmet”, “Halife”, “Millet‐Sistemi” ve “reel 

güçler”  kavramları  ile  bu  kavramlar  üzerinden  Türkiye’ye 

uluslararası siyasette atfettiği “merkez ülke”  rolü dikkat çek‐

mektedir.  

Davutoğlu’na  göre,  “ulus‐devlet”  Batı’nın  tarihsel  süre‐

cinde  kilise ve devlet  birlikteliğinin  ortadan  kalkmasının  so‐

nucunda ortaya çıkmış olan bir kavramdır. “Ümmet” ise İsla‐

mi  toplumların  sosyal  varoluş  biçimidir  ve  köken,  ırk,  renk 

ayrımı yapmaksızın  tüm  insanlara açık bir  toplum  tasavvuru 

anlamına  gelmektedir.  Davutoğlu  “Osmanlı  İmparatorlu‐

ğu’nda “Halifelik” makamının kucaklayıcı bir şemsiye fonksi‐

yonu gördüğünü ifade etmekte, “Halifelik” kurumunun kaldı‐

rılmasını,  İslam  tarihinde  devletin  kurumsallaşmasındaki 

belki de en radikal değişiklik olarak düşünmektedir. Davutoğ‐

lu,  “Millet‐Sistemi”ni  yüzyıllar  boyunca  farklı  dil,  din  ve  ırk 

kökenlilerden  en  az  otuz  etnik  grubun  birlikte  yaşamasını 

garanti  eden bir  toplumlararası ve devletler‐arası  sistem ola‐

rak ele almıştır. Bu sistem, Davutoğlu’na göre, ulus‐devletlere 

dayanan  uluslararası  sistemin  ortaya  çıkmaya  başladığı  19. 

yüzyılda  bir  krizle  karşılaşmıştır. Davutoğlu, Orta Doğu  ve 

Doğu  Avrupa’da  uzun‐süreli  barışın  sağlanamamasını  Os‐

manlı  İmparatorluğu’nda  uygulanmakta  olan  “Millet‐

Sistemi”nin  Osmanlı  İmparatorluğu’nun  çöküşüyle  birlikte 
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ortadan  kalkmasına  bağlamaktadır. Davutoğlu’nun  bir diğer 

dikkat  çeken  kavramı  ise  “reel  güçler”  kavramıdır.  Bu  kav‐

ramla  1990’lı  yıllarda  tekrardan  güç  kazanmaya  ve  siyasal 

alanda  da  etkili  olmaya  başlayan  “siyasal  İslamcı”  yapıları 

ifade etmek istediği anlaşılmaktadır.  

Davutoğlu, Soğuk Savaş’ın sona ermesiyle birlikte sosya‐

list rejimlerin çökmesi ve küreselleşmenin meydan okumasın‐

dan sonra  İslami siyasette yeni bir yönelim olduğunu düşün‐

mekte  ve  bu  bağlamda,  ulus‐devlet  sistemine  karşı  küresel‐

leşmenin  meydan  okumasına  uygun  olarak,  alternatif  bir 

dünya‐sistemi olarak  İslami siyasal gelenek ve kuramın yeni‐

den yorumlanması gereğinden bahsetmektedir.  1990’lı yıllar‐

da  Türkiye’nin  dış  politikasının,  “reel  güçler”in  dönüşümü 

için  iyi bir örnek olduğunu  ileri süren Davutoğlu, Halifeliğin 

1924  yılında  kaldırılmasından  sonra  yerel  ve  statükocu  dış 

politika  geleneğini  kabul  ettiğini  ileri  sürdüğü  Türkiye’nin, 

tarihsel  ve  reel  güçlerin  baskısı  altında  olduğunu  ve  ulus‐

devlet  sınırlarının  bölgedeki Müslüman  toplumların  baskısı 

altında kaldığını ifade etmektedir.  

Davutoğlu’nun  kavramları  üzerinden  bakıldığında  Tür‐

kiye’ye  idealleştirilmiş bir yeni‐Osmanlı ve kanaatimce daha 

doğru  tanımlaması yeni‐İslamcı olan bir rol atfedildiği görül‐

mektedir. Bu  rol  içerisinde Türkiye,  sadece Osmanlı  İmpara‐

torluğu’nun hakim olduğu  topraklar üzerinde değil, onunda 

ötesindeki  İslami devletlerin/toplumların  lideri, Batı’nın ulus 

devletleri  karşısında  “ümmet”  anlayışı  ve  “Millet‐Sistemi” 

temelinde  alternatif  bir  dünya  düzeninin  kurucusu,  “Hali‐

fe”lik kurumunun merkezi olarak, dünyadaki tüm Müslüman‐

ların  lideri  ve  yönlendiricisi;  Osmanlı  İmparatorluğu’ndaki 

gibi Batı medeniyeti karşısında  İslam medeniyetinin “merkez 

ülkesi” olarak inşa edilmektedir.  

Bu  kitapta,  Birinci  Bölüm’de  Avrupa’da  “Westphalia‐

Sistemi”nin  ortaya  çıkması  ve  “Westphalia‐Sistemi“  üzerinden 

ulus‐devlet  anlayışının  oluşması  süreci  ele  alınmıştır.  Ulus‐

devlet anlayışının küreselleşmesi sürecine değinilmiştir. İkinci 
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Bölüm’de esasında İslam hukukuna dayalı olarak ortaya çıkan 

ve Osmanlı  İmparatorluğu  içerisinde bir yönetsel yapıya ka‐

vuşturularak  “Pax  Ottomana”nın  gerçekleşmesini  sağlayan 

“Millet‐Sistemi” üzerinde durulmuştur. Ulusçuluk akımlarının 

etkisini göstermeye başladığı ve “devleti” kurtarma arayışla‐

rının  yoğunlaştığı  bir  dönemde Osmanlı  İmparatorluğu’nun 

kurtuluş reçeteleri olarak ortaya çıkan “Osmanlıcılık”, “İslam‐

cılık”  ve  Türkçülük/Turancılık”  söylemlerine,  Yusuf  Akçu‐

ra’nın artık klasikleşmiş bir eseri olan “Üç Tarz‐ı Siyaset” üze‐

rinden  değinilmiştir.  Türkiye’nin  ulus‐devlet  olarak  ortaya 

çıkması  önemsenmiş  ve  kimliğinin  inşası  sürecine  yer  veril‐

miştir.  Üçüncü  Bölüm’de  Soğuk  Savaş  sonrası  dönem  ele 

alınmış; “medeniyetler çatışması” söylemine değinilmiş ve bu 

bağlamda  “İslam”ın  konumlandırılışı üzerinde durulmuştur.  

Dördüncü  Bölüm’de Ahmet Davutoğlu’nun  kavramları  üze‐

rinden  “Westphalia‐Sistemi”nin  alternatifi  olarak  “Millet‐

Sistemi” kavrayışıyla Soğuk Savaş sonrası dönem okuması ve 

uluslararası  siyasette  Türkiye’ye  atfettiği  rol  ele  alınmıştır. 

Davutoğlu’nun  “Stratejik  Derinlik”  başlıklı  kitabı  üzerinden 

geleneksel Türk dış politikasına yönelttiği eleştirilere değinil‐

miştir.  Adalet  ve  Kalkınma  Partisi  (AKP)’nin  Türkiye’de  3 

Kasım  2002’de  genel  seçimleri  kazanarak  hükümet  kurduğu 

yıllarda  izlediği dış politikası “Millet‐Sistemi” paradigması  ile 

okunmaya  çalışılmıştır. Kitap,  “Westphalia‐Sistemi” ve  “Mil‐

let‐Sistemi” karşılaştırmasını da  içeren genel bir değerlendir‐

meyle sonuca ulaştırılmıştır.  
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